UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BC-SCT Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 6  năm 2021

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

6 tháng đầu năm 2021 của Sở Công Thương.

Thực hiện quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Nghị

định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Sở

Công Thương báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6

tháng đầu năm 2021 như sau:

1. Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính

Sở Công Thương thực hiện việc triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm

hành chính năm 2012 và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày

19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Xử lý vi phạm hành chính. Trên cơ sở đó áp dụng các văn bản quy phạm pháp

luật quy định chi tiết về lĩnh vực công nghiệp, thương mại do Sở quản lý như:

- Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

- Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp;

- Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho bạc nhà nước.

2I. Kết quả công tác xử lý VPHC

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Công Thương đã ban hành và tham mưu

UBND tỉnh ban hành tổng cộng 06 quyết định xử lý vi phạm hành chính; đã thu

nộp ngân sách Nhà nước tổng số tiền: 105 triệu đồng.

Cụ thể:

- Chánh Thanh tra Sở Công Thương đã ban hành 05 quyết định xử phạt vi

phạm hành chính, tổng số tiền: 60 triệu đồng. Trong đó gồm: 01 quyết định

2

XPVPHC về lĩnh vực an toàn thực phẩm: 15 triệu đồng; 03 quyết định XPVPHC

về lĩnh vực điện lực: 25 triệu đồng và 01 quyết định XPVPHC về hoạt động kinh

doanh xăng dầu: 20 triệu đồng.

- Đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 01 quyết định xử phạt vi

phạm hành chính về lĩnh vực điện lực, số tiền: 45 triệu đồng.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính 6 tháng đầu năm 2021 của Sở Công Thương Quảng Ngãi, báo cáo Sở Tư

pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu VT, TTS (tratts).

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

        Hà Đức Thắng

		2021-06-30T07:15:06+0700

		2021-06-30T07:15:06+0700